PROJETO DE LEI Nº 076

de 15 de agosto de 2016

                                     “Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º Ficam denominadas de "OSWALDO COSTA", as Ruas “I, II, III e IV”, localizadas no Condomínio Mirante da Serra II.

Art.  2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de agosto de 2016.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 076

           De 15 de agosto de 2016

JUSTIFICATIVA

Oswaldo Costa nasceu na cidade de Lins em 22 de março de 1927.
Ainda criança, sua família se mudou para Araçatuba, permanecendo na cidade por muitos anos.

Fez sua vida escolar na mesma cidade, chegando a “contador” pela Escola de Comércio de Araçatuba.

Oswaldo, desde pequeno, ajudava os pais em serviços simples, porém indispensáveis.
Aos 14 anos, iniciou-se como funcionário da Empresa Peduti, ainda em Araçatuba, percorrendo várias cidades onde referida empresa tinha cinemas.
Com grande esforço e dedicação, Oswaldo galgou o posto de Inspetor, viajando pelo vastíssimo circuito de referida empresa.

Foi, finalmente, gerente dos cinemas da cidade de Jaú, vindo, depois, a exercer o mesmo cargo, em Botucatu.
Casou-se com a Professora Clara Serra Costa no dia 12 de julho de 1959. Da união, nasceram os filhos: Oswaldo Sérgio, Ângela Cristina, Maria Amélia e Carmen Tereza.

Faleceu aos 87 anos, no dia 5 de fevereiro de 2015.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, peço aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de agosto de 2016.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 076
de 15 de agosto de 2016

[image: image1.jpg]